
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
 

                                                             

PROCESSO 08385.003634/2023-53

APOSTILA Nº 1/2024 DO CONTRATO Nº 3/2024 - SR/PF/PR

ONTRATADA:  ESTACIONAMENTO PLAZA LTDA - ME

CNPJ CONTRATADA: 76.668.995/0001-25

OBJETO DO CONTRATO (SÍNTESE):  Prestação de serviços comuns  para guarda das viaturas, carros e caminhonetes, próximo às instalações do GRUPO ESPECIAL DE INVESTIGAÇÕES SENSÍVEIS -
GISE/DRE/DRPJ/SR/PF/PR.

 

A União, por intermédio da Superintendência Regional da Polícia Federal no Paraná, com sede na Rua Sandália Monzon, 210, na cidade de Curitiba/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.494/0032-32,
neste ato representada pelo Delegado de Polícia Federal, Rivaldo Venancio, no uso das suas atribuições de Ordenador de Despesas, nomeado pela  Portaria nº 17.414-DG/PF, de 26 de janeiro de 2023, publicada no
Boletim de Serviço nº 019, de 26 de janeiro de 2023, p. 4, Portador da Matrícula Funcional nº 14.411, tendo em vista o que consta no Processo nº 08385.003634/2023-53 e em observância às disposições da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável,  resolve expedir a presente Apostila ao Contrato nº 3/2024, decorrente do Pregão Eletrônico nº 10/2023, mediante cláusulas e condições a seguir
enunciadas:

 

1. OBJETO 

1.1. O objeto deste instrumento é REAJUSTAR o valor contratual, conforme cláusula sétima do Contrato - Reajuste, com fundamento no art. 136, I, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

 

2. DO NOVO VALOR DO CONTRATO

2.1. O valor total do Contrato passará de R$ 214.992,00 (duzentos e quatorze mil, novecentos e noventa e dois reais) para R$ 225.220,32 (duzentos e vinte e cinco mil duzentos e vinte reais, trinta e dois
centavos), correspondente ao  período de 24 (vinte e quatro) meses.

2.2. O presente reajuste tem por base o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE, período de apuração de NOV/23 a OUT/24, no percentual de, aproximadamente, 4,758100%,
exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, conforme tabela abaixo:

ITEM Nº VAGAS
MENSAIS

VIGÊNCIA DO
CONTRATO

(MESES)

Nº VAGAS PARA 24
MESES

VR. UNIT.
INICIAL POR

VAGA R$

PERCENTUAL DE
REAJUSTE IPCA

VR. UNIT. DO
REAJUSTE POR VAGA

R$

VR. UNIT. REAJUSTADO
POR VAGA R$

VR. TOTAL
PARA 24 MESES R$

1 21 24 504 330,00 4,758100% 15,70 345,70 174.232,80
2 6 24 144 338,00 4,758100% 16,08 354,08 50.987,52

TOTAL ESTIMADO MENSAL / 24 MESES 225.220,32
Nota (1): detalhamento do reajuste no doc. SEI 38855737

 

3. VALOR DA APOSTILA

3.1. O valor deste Apostilamento  para o item 1 será de R$ 4.553,00 (Quatro mil quinhentos e cinquenta e três reais) e para o item 2 de R$ 1.331,42 (Um mil trezentos e trinta e um reais, quarenta e dois
centavos), perfazendo o valor total de R$  5.884,42 (cinco mil oitocentos e oitenta e quatro reais, quarenta e dois centavos), ref. ao período de 25/11/24 a 19/1/26.

 

4. VIGÊNCIA E EFEITOS FINANCEIROS

4.1. A vigência deste Instrumento contratual é a partir da sua assinatura, com efeitos financeiros a partir de 25/11/24.

 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes do presente termo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento-Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

I - Gestão/Unidade: 00001 / 200364
II - Fonte de recursos: 1000000000
III - Programa de Trabalho: 172371
IV - Elemento de Despesa: 339039
V - Plano Interno: PF99900AG24
VI - Nota de Empenho: 2024NE000074

5.2. A dotação relativa aos exercício financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes.

 

6. GARANTIA DA EXECUÇÃO

6.1. Não há exigência de garantia contratual nesta execução.

 

7. DA RATIFICAÇÃO

7.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo.

 

8. PUBLICAÇÃO

8.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio
oficial na internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, § 2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, § 3º, Inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

 

Curitiba, na data da assinatura eletrônica.
 
 
 

 
RIVALDO VENÂNCIO

Delegado de Polícia Federal
Superintendente Regional da PF no PR

Ordenador de Despesas
  SR/PF/PR

 
 

Documento assinado eletronicamente por RIVALDO VENANCIO, Superintendente Regional, em 26/12/2024, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38978359&crc=01F700AE.
Código verificador: 38978359 e Código CRC: 01F700AE.

Referência: Processo nº 08385.003634/2023-53 SEI nº 38978359

26/12/2024, 10:08 SEI/PF - 38978359 - Apostilamento

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=38978359&crc=01F700AE


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122700152

152

Nº 249, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2024 - UASG 200005

Nº Processo: 08084.005451/2024-48.
Pregão Nº 15/2023. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 86.729.324/0002-61 - MILANFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de mobiliários (sofás).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 26/12/2024 a
26/12/2025. Valor Total: R$ 96.292,20. Data de Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2024 - UASG 200005

Número do Contrato: 100/2020.
Nº Processo: 08084.002558/2020-19.
Pregão. Nº 13/2020. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRAT O S / M J.
Contratado: 05.457.677/0007-62 - ESSENCIAL SISTEMA DE SEGURANCA LTDA. Objeto: do
Contrato nº 100/2020, por 31 (trinta e um) dias, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666,
de 1993. Vigência: 01/01/2025 a 31/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.062.887,56. O valor para a prorrogação é de R$ 755.240,63, correspondente ao período
de 31 (trinta e um) dias. Data de Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 200005

Número do Contrato: 72/2022.
Nº Processo: 08129.010811/2022-06.
Inexigibilidade. Nº 12/2022. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 543.***.351-** - REGINA AUDE LEITE DE ARAÚJO SILVA ..
Objeto: Prorrogação do período de vigência do Contrato nº 72/2022, cujo objeto é a
contratação de Leiloeiro Público Oficial para alienação de ativos, por meio de leilão ou
venda direta, de forma definitiva ou cautelar, de bens móveis, imóveis, estabelecimentos
comerciais e ativos biológicos - área de abrangência: Mato Grosso do Sul - Região 2, por
mais 12 (doze) meses, com fundamento no art. 57, § 1º, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência:
03/01/2025 a 02/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,01. Data de Assinatura:
24/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2024).

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA

INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2024 - UASG 200406

Nº Processo: 08201.000930/2024-94.
Pregão Nº 90016/2024. Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/ D P F.
Contratado: EXDITEC09 - FEI EUROPE B.V.. Objeto: Aquisição de 1 (um) microscópio
eletrônico de varredura (mev) integrado com feixe de íon focalizado (fib - focused ion
beam) e espectrômetro de massa de íons secundários por tempo de voo (tof sims - time-
of-flight secondary ion mass spectrometry) e de 1 (um) microscópio eletrônico de
transmissão (met)..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 27/12/2024 a
27/12/2026. Valor Total: R$ 11.066.587,92. Data de Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 200340

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 08204.002865/2020-88.
Contratante: DIRETORIA DE ENSINO DA ANP/PF. Contratado: 09.350.023/0001-09 -
INSTITUTO DE ESTUDOS FRANCESES E EUROPEUS DE SAO PAULO LTDA. Objeto: Apostilar o
contrato nº 11/2021-DIREN-ANP/PF no valor de R$ 61.694,31, correspondendo a
4,237600% do IPCA/IBGE, abrangendo o interregno de 20 de setembro 2024 a 20 de
setembro de 2025. O valor anual passa para R$ 1.517.572,94 (um milhão, quinhentos e
dezessete mil, quinhentos e setenta e dois reais e noventa e quatro centavos), e o valor
mensal passa para R$ 126.464,41 (cento e vinte e seis mil, quatrocentos e sessenta e
quatro reais e quarenta e um centavos). Vigência: 20/09/2021 a 20/09/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.517.572,94. Data de Assinatura: 23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2024 - UASG 200376

Nº Processo: 08295.005556/2024-11.
Pregão Nº 90006/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE GO.
Contratado: 11.654.689/0001-94 - WELCOME SERVICOS E EVENTOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços comuns de organização de eventos, envolvendo as etapas de
planejamento, organização, coordenação e companhamento, contemplando todos os
serviços indispensáveis à plena execução dos projetos de eventos, abrangendo apoio
logístico, montagem, desmontagem e manutenção de toda infraestrutura, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 24/12/2024 a
23/12/2025. Valor Total: R$ 182.080,00. Data de Assinatura: 24/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 200388

Número do Contrato: 17/2023.
Nº Processo: 08310.001916/2023-90.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MA. Contratado:
05.520.402/0002-11 - ONIXSAT RASTREAMENTO DE VEICULOS LTDA. Objeto: Reajustar,
em 4,31%, o valor do contrato, em face à variação do índice de serviços de
telecomunicações (ist) no período de outubro/2023 a setembro/2024. Vigência:
09/11/2023 a 30/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.913,18. Data de
Assinatura: 24/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 200364

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 08385.003634/2023-53.
Contratante: 00.394.494/0032-32 SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO
ESTADO DO PR. Contratado: 76.668.995/0001-25 - ESTACIONAMENTO PLAZA LTDA. Objeto:
Reajustar o valor contratual, com base do IPCA, período NOV/23 a OUT/24, no percentual
de 4,758100%, com efeitos financeiros a partir de 25/11/24,. conforme Cláusula Sétima do
Contrato. Fundamento: art. 136, inciso i, da lei n. 14.133, de 2021. Valor atualizado do
Contrato: R$ 225.220,32. Vigência: a partir da assinatura. Data de Assinatura: 26/12/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 225.220,32.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 200394

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 08420.008585/2021-18.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RN. Contratado:
03.867.672/0001-97 - ASG ADMINISTRACAO DE SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto:
Repactuação do custo mensal decorrente de remuneração, encargos sociais e tributos
elevados por deliberação da convenção coletiva de trabalho 2024/2024 n.º rn000368/2024
referentes aos serviços continuados de recepcionista. Vigência: 04/01/2022 a 04/01/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 743.604,48. Data de Assinatura: 24/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 200394

Número do Contrato: 6/2023.
Nº Processo: 08420.010357/2022-81.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RN. Contratado:
03.867.672/0001-97 - ASG ADMINISTRACAO DE SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto:
Repactuação do custo mensal decorrente de remuneração, encargos sociais e tributos
elevados por deliberação da convenção coletiva de trabalho 2024/2024 n.º rn000368/2024
referentes aos serviços continuados de recepcionista. Vigência: 03/04/2023 a 01/01/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 889.786,80. Data de Assinatura: 24/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2024 publicado no D.O de 2024-12-27, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 06/06/2024 a 05/01/2025. . Leia-se: Vigência: 06/01/2025 a
03/08/2025. Onde se lê: Assinatura: 29/05/2024. . Leia-se: Assinatura: 23/12/2024. Onde
se lê: EXTRATO DE Termo Aditivo: 1/2024. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo: 3/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2024 - UASG 200384

Nº Processo: 08485.005398/2024-62.
Pregão Nº 90014/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE
RR.
Contratado: 06.910.908/0001-19 - J BRILHANTE COMERCIAL LTDA. Objeto: Aquisição de
café torrado e moído para atender à Superintendência Regional da Polícia Federal em
Roraima e demais unidades descentralizadas, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência e Anexos.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 18/12/2024 a
18/12/2025. Valor Total: R$ 43.380,00. Data de Assinatura: 18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2024 - UASG 200384

Nº Processo: 08485.005398/2024-62.
Pregão Nº 90014/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE RR.
Contratado: 40.232.836/0001-36 - 40.232.836 JOSE CARLOS BRITO DE OLIVEIRA. Objeto:
Aquisição de açúcar do tipo cristal para atender à Superintendência Regional da Polícia
Federal em Roraima e demais unidades descentralizadas, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência e Anexos.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 18/12/2024 a
18/12/2025. Valor Total: R$ 5.256,90. Data de Assinatura: 18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 200360

Número do Contrato: 20/2023.
Nº Processo: 08500.041002/2023-24.
Pregão. Nº 5/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SP.
Contratado: 05.520.402/0002-11 - ONIXSAT RASTREAMENTO DE VEICULOS LTDA. Objeto: O
prazo de vigência do contrato passa a contemplar o período de 5 de dezembro de 2024 a
30 de junho de 2025, nos termos do artigo 57, ii, da lei n. 8.666/1993.. Vigência:
05/12/2024 a 30/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 76.153,14. Data de
Assinatura: 06/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/11/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2024 - UASG 200344

Nº Processo: 08520.000847/2024-11.
Inexigibilidade Nº 3/2024. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE
SERGIPE.
Contratado: 13.017.462/0001-63 - ENERGISA SERGIPE - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de energia elétrica para a unidade
consumidora da contratante, situada no endereço Avenida Augusto franco, n.º 2260,
bairro Siqueira Campos, Aracaju/SE, CEP 49075-900, que serão prestadas nas condições
estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: Por prazo
indeterminado a partir de 26/12/2024. Valor Estimado Anual: R$ 335.107,50. Data de
Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

Giovana Ireni Batista de Menezes Frank
Destacar


